

**KONDITIONENÜBERSICHT
AUSLANDSZAHLUNGSVERKEHR
FÜR KOMMERZKUNDEN**
GÜLTIG AB 06.10.2025

INHALTSVERZEICHNIS

1	Ausgehende grenzüberschreitende Zahlungen zu Inlandskonditionen	1
2	Andere Zahlungen in das Ausland	1
3	Eingehende grenzüberschreitende Zahlungen zu Inlandskonditionen	3
4	Andere Zahlungen aus dem Ausland	3
5	Zahlungen innerhalb BAWAG	4
6	Besondere Entgelte	5

1 Ausgehende grenzüberschreitende Zahlungen zu Inlandskonditionen

Ausgehende Zahlungen gemäß EU-Verordnung 924/2009

Zahlungsausgang zulasten des EUR-Kontos	gemäß Konditionen Zahlungsverkehr Inland
Zuschlag für Eilüberweisung	

2 Andere Zahlungen in das Ausland

2.1 Überweisungen

2.1.1 **Zahlungen in die Schweiz, nach Großbritannien, Andorra, Monaco, San Marino, Vatikanstadt, Albanien, Nord-Mazedonien, Montenegro und Moldawien in Euro und Zahlungen in den sonstigen EWR-Raum (ohne Währungsunion)¹, die Schweiz, nach Großbritannien, Australien, Hongkong, Japan, Kanada, Neuseeland, Südafrika, Thailand, Tunesien und USA in der Währung des Empfängerlandes² (und auch Zahlungen innerhalb Österreichs in anderen EWR-Währungen, Britischen Pfund oder Schweizer Franken)**

	BAWAG Kontoinhaber übernimmt	
	BAWAG Entgelt in EUR	BAWAG Entgelt und Empfängerentgelt ³ in EUR
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	12,00	23,00
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	40,00	65,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	100,00	140,00

¹ EWR-Raum ohne Währungsunion: Bulgarien, Dänemark, Island, Liechtenstein, Norwegen, Polen, Rumänien, Schweden, Tschechien, Ungarn

² Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass Sanktionsverordnungen und andere gesetzliche Bestimmungen zu kurzfristigen Änderungen hinsichtlich der Durchführbarkeit von Zahlungen in einzelne Länder bewirken können.

³ Bei Anwendung der Spesenviante „BAWAG Kontoinhaber übernimmt BAWAG Entgelt und Empfängerentgelt“ behalten wir uns vor, den BAWAG Kontoinhaber nachträglich zu belasten, falls das von der Auslandsbank verrechnete Empfängerentgelt höher ist, als die von der BAWAG verrechnete Pauschale.

2.1.2 Alle anderen Zahlungen in das Ausland
(und auch Zahlungen innerhalb Österreichs in allen anderen Währungen ausgenommen
EWR-Währungen, Britischen Pfund oder Schweizer Franken)

BAWAG Kontoinhaber übernimmt		
	BAWAG Entgelt in EUR	BAWAG Entgelt und Empfängerentgelt ⁴ in EUR
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	20,00	38,00
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	50,00	75,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	150,00	205,00

2.2 Barauszahlungen

Für Zahlungen, bei denen die Kontoverbindung des Empfängers unbekannt ist, wird bis zu den angegebenen Höchstbeträgen seitens der BAWAG eine Barauszahlung veranlasst, die spesenfrei an den Empfänger ausgezahlt wird.

Bei Überschreitung der Höchstbeträge bzw. in jene Länder, in denen eine Barauszahlung nicht möglich ist, wird ein Verrechnungsscheck an den Empfänger versandt, der nur einem Konto gutgeschrieben werden kann. In diesem Fall sind mit den angeführten Entgelten nur die BAWAG Entgelte abgedeckt. Etwaige im Ausland anfallende Entgelte für die Gutschrift des Verrechnungsschecks sind vom Empfänger zu bezahlen.

Höchstbeträge und mögliche Länder für Barauszahlungen

Währung/Höchstbetrag/Spesenoption	Mögliche Länder
<ul style="list-style-type: none"> • In EUR bis Höchstbetrag EUR 5.000,00 • Spesenoption „Auftraggeber übernimmt BAWAG Entgelt und Empfängerentgelt“ (OUR) 	Bosnien, Brasilien, Bulgarien, Griechenland, Italien, Japan, Polen, Portugal, Türkei, Philippinen
<ul style="list-style-type: none"> • In EUR bis EUR 6.000,00 bzw. in CHF bis zum jeweiligen CHF-Gegenwert • Spesenoption „Auftraggeber übernimmt BAWAG Entgelt“ (SHA) oder „Auftraggeber übernimmt BAWAG Entgelt und Empfängerentgelt“ (OUR) 	Liechtenstein, Schweiz
Entgelt pro Zahlung EUR 13,00	

Hinweis: Bei Höchstbeträgen und möglichen Ländern kann es aufgrund von Änderungen seitens der jeweiligen Vertragspartner zu Anpassungen kommen.

⁴ Bei Anwendung der Spesenvariante „BAWAG Kontoinhaber übernimmt BAWAG Entgelt und Empfängerentgelt“ behalten wir uns vor, den BAWAG Kontoinhaber nachträglich zu belasten, falls das von der Auslandsbank verrechnete Empfängerentgelt höher ist, als die von der BAWAG verrechnete Pauschale.

2.3 Scheckausstellungen

Ausstellung/Versand eines Schecks durch den BAWAG Kontoinhaber oder die BAWAG.

BAWAG Entgelt in EUR	
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	20,00
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	40,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	85,00

2.4 Diverse Zuschläge/Abschläge

Dringende Zahlungen zugunsten eines Kontos plus EUR 15,00

Elektronische Anlieferung (mittels e-Banking, Business Banking MBS, Datenträger).....minus EUR 1,00
Auftragsdurchführung mittels Dauer- oder Abschöpfungsauftrag minus EUR 1,00

2.5 MT-101-Service („request for transfer“)

Für Auslandszahlungen, die im Zuge des MT-101-Service durchgeführt werden, kommen die Entgelte lt. Punkt 1 und 2 zur Verrechnung. Für dringende Zahlungen via MT-101-Service wird generell der Zuschlag von EUR 15,00 verrechnet.

3 Eingehende grenzüberschreitende Zahlungen zu Inlandskonditionen

Eingehende Zahlungen gem. EU-Verordnung 924/ 2009

Zahlungseingang zugunsten des EUR-Kontos	gemäß Konditionen Zahlungsverkehr Inland
---	---

4 Andere Zahlungen aus dem Ausland

4.1 Kontogutschriften

4.1.1 Zahlungseingänge in Euro

BAWAG Entgelt in EUR	
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	5,00
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	12,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	20,00

4.1.2 Zahlungseingänge in EWR-Währungen, Britischen Pfund (GBP) und Schweizer Franken (CHF) (auch innerhalb Österreichs)

BAWAG Entgelt in EUR	
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	8,00
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	15,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	25,00

4.1.3 Zahlungseingänge in anderen Währungen (auch innerhalb Österreichs)

BAWAG Entgelt in EUR	
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	12,00
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	20,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	30,00

4.2 Barauszahlungen

Barauszahlungen in EUR bis zu max. EUR 12.500,00 in der BAWAG Filiale (Auszahlung in EUR)

Zuschlag zu den unter Punkt 4.1 angeführten Entgelten plus EUR 3,00

4.3 Scheckeinreichungen

4.3.1 Scheckeinreichungen in Euro

eigenes Entgelt pro Scheck in EUR	
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	11,50
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	15,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	25,00

4.3.2 Scheckeinreichungen in anderen Währungen

eigenes Entgelt pro Scheck in EUR	
• bis EUR 12.500,--/Gegenwert	16,00
• bis EUR 50.000,--/Gegenwert	20,00
• über EUR 50.000,--/Gegenwert	30,00

Hinweise zu Scheckeinreichungen

Eventuell anfallende fremde Entgelte werden gesondert in Rechnung gestellt. Bei Nicht-Einlösung können zusätzliche Entgelte entstehen, die dem Scheckeinreicher verrechnet werden. Die Umrechnung erfolgt mit dem Devisenkurs der BAWAG am Buchungstag.

5 Zahlungen innerhalb BAWAG

Eigenüberträge innerhalb BAWAG

In EUR, EWR-Währungen, GBP, CHF und USD bzw. von/auf FW-Konten in diesen Währungen	entgeltfrei
In anderen Währungen bzw. von/auf FW-Konten in diesen Währungen	EUR 6,00

Überweisungen innerhalb BAWAG

In EUR	Inlandskonditionen
In EWR-Währungen, GBP, CHF und USD bzw. von/auf FW-Konten in diesen Währungen	EUR 6,00
In anderen Währungen bzw. von/auf FW-Konten in diesen Währungen	EUR 10,00

Barabhebungen / Bareinzahlungen von bzw. auf BAWAG Fremdwährungskonten

In EUR	EUR 9,00
In Kontowährung	3 % Perte mind. EUR 3,50

Für dringende Überweisungen plus EUR 15,00

6 Besondere Entgelte

Die nachstehend angeführten Entgelte für Reklamationen werden nur dann verrechnet, wenn der Zahlungsauftrag von unserem Institut ordnungsgemäß verarbeitet wurde bzw. kein Verschulden unsererseits vorliegt. Eventuell anfallende Entgelte anderer Banken werden dem Reklamanten weiterverrechnet.

6.1 Nachforschung / Reklamation

Die Reklamation wird von unserem Institut bis zur vollständigen Erledigung abgewickelt.

Nachforschung / Empfangsbestreitung / Anforderung von näheren Daten

Zahlung liegt nicht länger als 6 Monate zurück	EUR 30,00
Zahlung liegt länger als 6 Monate zurück	EUR 60,00

6.2 Diverse Entgelte

• Ausland-Daueraufträge bzw. Überweisungsaufträge die mangels Deckung nicht durchgeführt werden konnten	EUR 6,50
• Auftragsretournierung bzw. telefonische Abklärung mangels genügender Empfängerangaben	EUR 4,00
• Schecksperrre / in Verlust geratene Schecks	
Zahlung liegt nicht länger als 6 Monate zurück	EUR 30,00
Zahlung liegt länger als 6 Monate zurück	EUR 60,00
• Rückprovision für unbezahlt retournierte Schecks/Stück	EUR 30,00
• Rückleitungen von der Empfängerbank	
- zugunsten eines Kontos	EUR 30,00
- Baranweisung an eine österreichische Adresse	EUR 33,00
• Zahlungswiderruf / Storno	
Zahlung liegt nicht länger als 6 Monate zurück	EUR 30,00
Zahlung liegt länger als 6 Monate zurück	EUR 60,00
• Auftragsabänderung / Valutakorrektur	
Zahlung liegt nicht länger als 6 Monate zurück	EUR 30,00
Zahlung liegt länger als 6 Monate zurück	EUR 60,00
• Belegkopie bzw. Kontoauszugsduplikat / Stück	EUR 5,40
Zahlung liegt länger als 6 Monate zurück: Zusätzlicher Arbeitsaufwand / Stunde	EUR 62,00
• Kopie SWIFT Auftrag / Stück	EUR 15,00
• Einzahlungs-, Durchführungs- bzw. Gutschriftbestätigung / Stück	
Zahlung liegt nicht länger als 6 Monate zurück	EUR 30,00
Zahlung liegt länger als 6 Monate zurück	EUR 60,00
• Telefonisches Aviso	EUR 30,00
• Besonderer Arbeitsaufwand / Stunde	EUR 62,00

Weitere Details sind in den „Allgemeinen Informationen Auslandszahlungsverkehr“ zu finden.